

Số: /KH-UBND

Tam Mỹ, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã Tam Mỹ

Căn cứ công văn số 7354/SYT-BTXH&TE ngày 15/06/2026 của Sở Y tế thành phố Đà Nẵng về việc tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Ủy ban nhân dân xã Tam Mỹ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã Tam Mỹ với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện hiệu quả các quy định của Luật Trẻ em năm 2016 và chỉ đạo của Sở Y tế về tăng cường công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Nâng cao trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, nhà trường, gia đình và cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Bảo đảm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được tiếp cận đầy đủ các chính sách trợ giúp xã hội, giáo dục, y tế và các dịch vụ bảo vệ trẻ em theo quy định.

Kịp thời phát hiện, hỗ trợ, can thiệp đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại, bóc lột, bỏ rơi hoặc có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã.

Thực hiện rà soát đầy đủ, chính xác, không bỏ sót đối tượng.

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn và gia đình trong công tác bảo vệ trẻ em.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn được rà soát, cập nhật, quản lý theo quy định.

100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đủ điều kiện được tiếp cận các chính sách trợ giúp xã hội, giáo dục và chăm sóc sức khỏe.

100% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được cấp giấy khai sinh, đăng ký cư trú và các giấy tờ tùy thân theo quy định.

100% trường hợp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, bỏ rơi hoặc có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được tiếp nhận thông tin, đánh giá mức độ nguy cơ và thực hiện các biện pháp hỗ trợ, can thiệp kịp thời.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Rà soát, cập nhật và quản lý trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt

Tổ chức rà soát, thống kê, cập nhật đầy đủ danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt thuộc các nhóm đối tượng theo quy định của Luật Trẻ em.

Xây dựng hồ sơ quản lý, theo dõi thường xuyên đối với từng trường hợp.

Thực hiện cập nhật biến động trẻ em định kỳ và đột xuất.

2. Bảo đảm thực hiện các quyền và chính sách đối với trẻ em

Hướng dẫn thực hiện đầy đủ các thủ tục pháp lý, giấy tờ tùy thân cho trẻ em.

Bảo đảm trẻ em được hưởng các chính sách trợ giúp xã hội, bảo hiểm y tế, giáo dục và các chế độ hỗ trợ khác theo quy định.

Quan tâm hỗ trợ trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khác.

3. Công tác hỗ trợ, can thiệp và bảo vệ trẻ em

Kịp thời tiếp nhận thông tin về trẻ em bị bạo lực, xâm hại, bóc lột, bỏ rơi hoặc có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

Thực hiện đánh giá mức độ nguy cơ, xây dựng kế hoạch hỗ trợ và can thiệp phù hợp.

Phối hợp với các cơ quan chức năng thực hiện các biện pháp bảo vệ khẩn cấp khi cần thiết.

Hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ y tế, tâm lý, giáo dục và trợ giúp xã hội.

4. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Tăng cường tuyên truyền Luật Trẻ em và các chính sách liên quan đến trẻ em.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của gia đình và cộng đồng về trách nhiệm bảo vệ trẻ em.

Phổ biến kỹ năng phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em và các nguy cơ ảnh hưởng đến sự phát triển của trẻ em.

5. Công tác kiểm tra, giám sát

Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chính sách đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm quyền trẻ em.

Không để xảy ra tình trạng bỏ sót đối tượng hoặc chậm hỗ trợ trẻ em thuộc diện cần bảo vệ.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch.

Rà soát, cập nhật cơ sở dữ liệu trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt.

Hướng dẫn các thôn thực hiện công tác thống kê, báo cáo trẻ em theo quy định.

Phối hợp vận động các nguồn lực xã hội hóa hỗ trợ trẻ em khó khăn.

Tham mưu giải quyết chế độ, chính sách trợ giúp xã hội đối với trẻ em thuộc đối tượng bảo trợ xã hội.

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo định kỳ, đột xuất cho cấp trên.

2. Công an xã

Nắm tình hình, quản lý địa bàn liên quan đến trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, bạo lực, bóc lột sức lao động.

Tiếp nhận, xác minh và xử lý kịp thời các vụ việc xâm hại trẻ em.

Phối hợp thực hiện các biện pháp bảo vệ khẩn cấp đối với trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội liên quan đến trẻ em; phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích.

Phối hợp quản lý trẻ em vi phạm pháp luật hoặc có nguy cơ vi phạm pháp luật.

3. Trạm Y tế xã

Thực hiện khám sức khỏe định kỳ, quản lý hồ sơ sức khỏe trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

Tổ chức tư vấn dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên.

Hỗ trợ khám, điều trị, phục hồi chức năng cho trẻ em khuyết tật.

Thực hiện tư vấn, hỗ trợ tâm lý cho trẻ em bị bạo lực, xâm hại hoặc có sang chấn tâm lý.

Phối hợp triển khai các chương trình tiêm chủng, phòng chống suy dinh dưỡng và dịch bệnh cho trẻ em.

4. Văn phòng HĐND-UBND xã

Phối hợp tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến công tác trẻ em.

Hướng dẫn thực hiện thủ tục đăng ký khai sinh, cấp giấy tờ hộ tịch cho trẻ em theo quy định.

Phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền về quyền trẻ em.

5. Các trường học trên địa bàn xã

Thường xuyên rà soát, nắm bắt hoàn cảnh học sinh có nguy cơ bỏ học, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt.

Thực hiện các biện pháp hỗ trợ học tập, miễn giảm các khoản đóng góp theo quy định.

Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại trẻ em.

Kịp thời phát hiện và thông báo các trường hợp trẻ em có dấu hiệu bị bạo lực, xâm hại hoặc cần hỗ trợ.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

6. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ học bổng, quà tặng, phương tiện học tập cho trẻ em khó khăn.

Tham gia giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về trẻ em.

Phối hợp tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, chăm sóc trẻ em nhân các dịp lễ, tết.

7. BND Các thôn và cộng tác viên trẻ em

Thực hiện rà soát, cập nhật danh sách trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn.

Theo dõi, nắm bắt diễn biến tình hình trẻ em tại cộng đồng; báo cáo kịp thời các trường hợp cần hỗ trợ.

Phối hợp vận động cộng đồng tham gia chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em.

Hỗ trợ các cơ quan chức năng trong việc xác minh, đánh giá hoàn cảnh trẻ em.

Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành, đoàn thể, trường học và trưởng các thôn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với Công an xã và các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã Tam Mỹ, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trạm y tế;
- Các trường học;
- BND các thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Đình Dung

duanlv2-18/06/2026 14:02:01-duanlv2-duanlv2